
 

Prefeitura Municipal de Baixa Grande
Quarta-feira • 25 de Junho de 2025 • Ano XVI • Nº 1728

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos .................................................................................................................. 02 a 11

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0ZCN0MWQJA1RJC1QKY4ME



Quarta-feira
25 de Junho de 2025
2 - Ano XVI - Nº 1728 Baixa Grande 

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0ZCN0MWQJA1RJC1QKY4ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
AV. DR.HERALDO ALVES MIRANDA - CENTRO

CNPJ: 13.794.912/0001-24 - CEP: 44.620-000 - BAIXA GRANDE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO FINANCEIRO Nº 13 DE 02 DE MAIO DE 2025

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no 
artigo 40, § 3º da lei de nº 478 de 21 de junho de 2024, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
01/2025 de 02 de janeiro de 2025, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.    - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.47.00 / 1500 - Obrigações Tributárias e Contributivas 0,00 53.565,01

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 53.565,01 0,00

Total por Ação: 53.565,01 53.565,01

Total por Unidade Orçamentária: 53.565,01 53.565,01

0701 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.052 - FUNCIONAMENTO DA REDE DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 8.900,00 0,00

3.3.90.34.00 / 1500 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 0,00 1.000,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 7.900,00

Total por Ação: 8.900,00 8.900,00

2.054 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.34.00 / 1500 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 300.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 300.000,00

Total por Ação: 300.000,00 300.000,00

2.058 - GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 0,00 100.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 0,00

Total por Ação: 100.000,00 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 408.900,00 408.900,00

0801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.002 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.14.00 / 1500 - DIÁRIAS - CIVIL 2.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 3.000,00

Página: 1 de 317/06/2025 - 15:46:59  SIAFIC - DAFAULT 



Quarta-feira
25 de Junho de 2025
3 - Ano XVI - Nº 1728 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0ZCN0MWQJA1RJC1QKY4ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
AV. DR.HERALDO ALVES MIRANDA - CENTRO

CNPJ: 13.794.912/0001-24 - CEP: 44.620-000 - BAIXA GRANDE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 0,00

Total por Ação: 3.000,00 3.000,00

2.040 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.32.00 / 1500 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0,00 9.000,00

3.3.90.34.00 / 1500 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 9.000,00 0,00

Total por Ação: 9.000,00 9.000,00

2.042 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E AMBULATORIAL

3.1.90.04.00 / 1605 - Contratação p/ Tempo determinado 16.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 1605 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 0,00 16.000,00

3.3.90.14.00 / 1500 - DIÁRIAS - CIVIL 0,00 15.000,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 6.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00 0,00

Total por Ação: 31.000,00 31.000,00

2.043 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

3.3.90.34.00 / 1600 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 0,00 14.800,00

3.3.90.39.00 / 1600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.800,00 0,00

Total por Ação: 14.800,00 14.800,00

2.044 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 2.450,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.450,00 0,00

Total por Ação: 2.450,00 2.450,00

Total por Unidade Orçamentária: 60.250,00 60.250,00

0901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.004 - MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 0,00 50.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 0,00

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00 50.000,00

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.002 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.35.00 / 1500 - Serviços de Consultoria 6.910,00 0,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 6.910,00

Total por Ação: 6.910,00 6.910,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.910,00 6.910,00

1102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.025 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 0,00 6.910,00

Página: 2 de 317/06/2025 - 15:46:59  SIAFIC - DAFAULT 



Quarta-feira
25 de Junho de 2025
4 - Ano XVI - Nº 1728 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0ZCN0MWQJA1RJC1QKY4ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
AV. DR.HERALDO ALVES MIRANDA - CENTRO

CNPJ: 13.794.912/0001-24 - CEP: 44.620-000 - BAIXA GRANDE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.35.00 / 1660 - Serviços de Consultoria 6.910,00 0,00

Total por Ação: 6.910,00 6.910,00

2.026 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.90.34.00 / 1660 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 0,00 6.910,00

3.3.90.35.00 / 1660 - Serviços de Consultoria 6.910,00 0,00

Total por Ação: 6.910,00 6.910,00

2.028 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - IGDSUAS

3.3.90.35.00 / 1660 - Serviços de Consultoria 6.910,00 0,00

3.3.90.39.00 / 1660 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 6.910,00

Total por Ação: 6.910,00 6.910,00

2.029 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO NOVO BOLSA FAMÍLIA

3.3.90.34.00 / 1660 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 0,00 6.910,00

3.3.90.35.00 / 1660 - Serviços de Consultoria 6.910,00 0,00

Total por Ação: 6.910,00 6.910,00

2.030 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DESENVOLVIMENTO INFANTIL INTEGRAL NA PRIMEIRA INFÂNCIA - CRIANÇA FELIZ

3.3.90.34.00 / 1660 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 0,00 6.910,00

3.3.90.35.00 / 1660 - Serviços de Consultoria 6.910,00 0,00

Total por Ação: 6.910,00 6.910,00

Total por Unidade Orçamentária: 34.550,00 34.550,00

Total Geral: 614.175,01 614.175,01

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de sexta-feira, 2 de maio de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, Estado da Bahia, em  02 de maio de 2025.

GUSTAVO BRITO BORGES
Sec. de Finanças 

CPF: 640.619.905-78

ADROALDO DOS SANTOS RIBEIRO
Prefeito Municipal

CPF: 976.833.615-34

Página: 3 de 317/06/2025 - 15:46:59  SIAFIC - DAFAULT 



Quarta-feira
25 de Junho de 2025
5 - Ano XVI - Nº 1728 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0ZCN0MWQJA1RJC1QKY4ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
AV. DR.HERALDO ALVES MIRANDA - CENTRO

CNPJ: 13.794.912/0001-24 - CEP: 44.620-000 - BAIXA GRANDE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais).

DECRETO FINANCEIRO Nº 14 DE 02 DE MAIO DE 2025

LEI MUNICIPAL Nº 485 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no 
que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na Lei 
Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0701 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.046 - CONSTRUÇÃO DE QUADRA ESCOLAR

4.4.90.51.00 / 1571 - Obras e Instalações 1.000.000,00

Total por Ação: 1.000.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000.000,00

Total Suplementado: 1.000.000,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Valor Fonte de Recursos 

1571 - Transferências do Estado referentes a Convênios vinculados a

Educação
1.000.000,00

1.000.000,00Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 2 de maio de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, Estado da Bahia, em 02 de maio de 2025.

GUSTAVO BRITO BORGES
Sec. de Finanças 

CPF: 640.619.905-78

ADROALDO DOS SANTOS RIBEIRO
Prefeito Municipal

CPF: 976.833.615-34

Página: 1 de 117/06/2025 - 15:48:11  SIAFIC - DAFAULT 



Quarta-feira
25 de Junho de 2025
6 - Ano XVI - Nº 1728 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0ZCN0MWQJA1RJC1QKY4ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
AV. DR.HERALDO ALVES MIRANDA - CENTRO

CNPJ: 13.794.912/0001-24 - CEP: 44.620-000 - BAIXA GRANDE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.963.282,33
(Um milhão e novecentos e sessenta e três mil e duzentos
e oitenta e dois reais e trinta e três centavos), para fins
que se especifica e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 12 DE 02 DE MAIO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 485 de 16 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$1.963.282,33 (Um 
milhão e novecentos e sessenta e três mil e duzentos e oitenta e dois reais e trinta e três centavos) a saber:

Dotações Suplementares

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.002 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.14.00 / 1500 - DIÁRIAS - CIVIL 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

2.    - SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR)

3.1.90.91.00 / 1500 - Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

9.9   - RESTITUIÇÕES DE RECURSOS RECEBIDOS

3.3.90.93.00 / 1500 - Indenizações e Restituições 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 17.000,00

0701 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.002 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.34.00 / 1500 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 200.000,00

3.3.90.35.00 / 1500 - Serviços de Consultoria 100.000,00

Total por Ação: 300.000,00

2.052 - FUNCIONAMENTO DA REDE DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

3.3.90.34.00 / 1500 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 27.500,00

Total por Ação: 27.500,00

2.054 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 1540 - Contratação p/ Tempo determinado 200.000,00

3.3.90.34.00 / 1500 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 175.000,00

Total por Ação: 375.000,00

2.058 - GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

Página: 1 de 617/06/2025 - 15:18:51 - 5121812  SIAFIC - DAFAULT 



Quarta-feira
25 de Junho de 2025
7 - Ano XVI - Nº 1728 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0ZCN0MWQJA1RJC1QKY4ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
AV. DR.HERALDO ALVES MIRANDA - CENTRO

CNPJ: 13.794.912/0001-24 - CEP: 44.620-000 - BAIXA GRANDE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 802.500,00

0704 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

2.066 - REALIZAÇÃO E APOIO A EVENTOS CULTURAIS E COMEMORATIVOS

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 650.000,00

Total por Ação: 650.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 650.000,00

0801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.042 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E AMBULATORIAL

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratação p/ Tempo determinado 85.800,00

3.1.90.04.00 / 1605 - Contratação p/ Tempo determinado 22.000,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 80.568,04

3.3.90.34.00 / 1500 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 70.619,08

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.500,00

3.3.90.39.00 / 1621 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.800,00

Total por Ação: 285.287,12

2.043 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

3.1.90.04.00 / 1600 - Contratação p/ Tempo determinado 52.000,00

3.1.90.13.00 / 1600 - Obrigações Patronais 35.000,00

Total por Ação: 87.000,00

2.048 - SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.3.90.48.00 / 1600 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 374.287,12

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2.002 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.34.00 / 1500 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 13.000,00

Total por Ação: 13.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.000,00

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.002 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.34.00 / 1500 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 61.114,20

Total por Ação: 61.114,20

Total por Unidade Orçamentária: 61.114,20

1102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.025 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Página: 2 de 617/06/2025 - 15:18:51 - 5121812  SIAFIC - DAFAULT 



Quarta-feira
25 de Junho de 2025
8 - Ano XVI - Nº 1728 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0ZCN0MWQJA1RJC1QKY4ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
AV. DR.HERALDO ALVES MIRANDA - CENTRO

CNPJ: 13.794.912/0001-24 - CEP: 44.620-000 - BAIXA GRANDE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratação p/ Tempo determinado 272,17

Total por Ação: 272,17

2.026 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratação p/ Tempo determinado 198,84

Total por Ação: 198,84

2.029 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO NOVO BOLSA FAMÍLIA

3.3.90.34.00 / 1500 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 24.910,00

Total por Ação: 24.910,00

Total por Unidade Orçamentária: 25.381,01

Total Suplementado: 1.963.282,33

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.005 - PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 129.000,00

Total por Ação: 129.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 129.000,00

0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.002 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.34.00 / 1500 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

3.    - SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS INCLUÍDOS NA DÍVIDA PÚBLICA FUNDADA)

4.6.90.91.00 / 1500 - Sentenças Judiciais 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

0701 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.050 - MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalações 270.000,00

Total por Ação: 270.000,00

1.086 - QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 155.000,00

Total por Ação: 155.000,00

Página: 3 de 617/06/2025 - 15:18:51 - 5121812  SIAFIC - DAFAULT 



Quarta-feira
25 de Junho de 2025
9 - Ano XVI - Nº 1728 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0ZCN0MWQJA1RJC1QKY4ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
AV. DR.HERALDO ALVES MIRANDA - CENTRO

CNPJ: 13.794.912/0001-24 - CEP: 44.620-000 - BAIXA GRANDE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.054 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.34.00 / 1540 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 100.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 27.500,00

Total por Ação: 127.500,00

2.055 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.1.90.11.00 / 1540 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 100.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

Total por Ação: 200.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 752.500,00

0801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.036 - FUNCIONAMENTO DA POLICLÍNICA MUNICIPAL

3.3.90.34.00 / 1605 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

2.037 - FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.3.90.34.00 / 1605 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.042 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E AMBULATORIAL

3.3.50.85.00 / 1500 - Contrato de Gestão 282.701,32

3.3.50.85.00 / 1600 - Contrato de Gestão 87.000,00

Total por Ação: 369.701,32

2.043 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

3.3.90.30.00 / 1621 - Material de Consumo 5.800,00

3.3.90.34.00 / 1500 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 30.000,00

3.3.90.36.00 / 1600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

Total por Ação: 37.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 429.501,32

0901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1.082 - MELHORIA E EXPANSÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalações 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.002 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.34.00 / 1500 - OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.004 - MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 300.000,00

1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Página: 4 de 617/06/2025 - 15:18:51 - 5121812  SIAFIC - DAFAULT 



Quarta-feira
25 de Junho de 2025
10 - Ano XVI - Nº 1728 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0ZCN0MWQJA1RJC1QKY4ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
AV. DR.HERALDO ALVES MIRANDA - CENTRO

CNPJ: 13.794.912/0001-24 - CEP: 44.620-000 - BAIXA GRANDE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

1.069 - IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMA RÁDIO RURAL

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.004 - MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.000,00

1002 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2.001 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratação p/ Tempo determinado 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.000,00

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.004 - MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 5.900,00

Total por Ação: 5.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.900,00

1102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.010 - AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DE FROTA DE VEÍCULOS

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

1.026 - QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.004 - MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 20.471,01

Total por Ação: 20.471,01

2.025 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 4.910,00

Total por Ação: 4.910,00

Total por Unidade Orçamentária: 125.381,01

Total Anulado: 1.963.282,33

Página: 5 de 617/06/2025 - 15:18:51 - 5121812  SIAFIC - DAFAULT 



Quarta-feira
25 de Junho de 2025
11 - Ano XVI - Nº 1728 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0ZCN0MWQJA1RJC1QKY4ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
AV. DR.HERALDO ALVES MIRANDA - CENTRO

CNPJ: 13.794.912/0001-24 - CEP: 44.620-000 - BAIXA GRANDE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 2 de maio de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, Estado da Bahia, em 02 de maio de 2025.

GUSTAVO BRITO BORGES
Sec. de Finanças 

CPF: 640.619.905-78

ADROALDO DOS SANTOS RIBEIRO
Prefeito Municipal

CPF: 976.833.615-34

Página: 6 de 617/06/2025 - 15:18:51 - 5121812  SIAFIC - DAFAULT 


		2025-06-25T10:47:03+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




